
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  69Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 006/2017, do tipo 
Menor Preço, destinado à AQUISIÇÃO DE BOBINA DE PAPEL 
TÉRMICO. 
HOMOLOGADO PARA: BRM INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ROTULOS LTDA, CNPJ: 14.218.014/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 11.700,00 (onze mil setecentos reais).
Belém/PA, 05 de outubro de 2017
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo:  234884

JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 433/17 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 182/2013, celebrado com a empresa BRASIL RENT 
A CAR, o servidor Rennard Queiroz Serruya, Gerente, matrícula 
nº 5815274-4 e como suplente a servidora Rosana Ferreira 
Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5485142-1Art. 2º 
REVOGAR a PORTARIA Nº 155/2016, publicada em 21 de Junho 
de 2016 no D.O.E nº 33.152

Protocolo:  234603
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 436/17 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 208/2014, celebrado com a empresa PRODEPA, 
a servidora Karla da Costa Dias Rego, Gerente de Projetos, 
matrícula nº 5890673-1 e como suplente o servidor Aiua Reis 
Queiroz, Gerente de projetos, matrícula nº 57225310-1 Art. 2º 
REVOGAR a PORTARIA Nº 170/2016, publicada em 27 de Junho 
de 2016 no D.O.E nº 33.156

Protocolo:  234588

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação -Nº 0052017 A Junta 
Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, resolve determinar DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em consonância com o disposto no art. 26 inciso IV, 
da Lei nº8.666/93, e alterações, visando realizar contratação 
com a empresa A M L GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP, 
CNPJ:04.888.871/0001-04, com o objeto de executar serviços 
de inspeção de instalações em dois ambientes do prédio da 
JUCEPA. Assinatura: 27/09/2017 Ordenador: Marcelo Antonio 
Pessoa Cebolão – Secretário Geral da JUCEPA

Protocolo:  234916

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratif cação de Dispensa de Licitação-Nº 
005/2017 A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, 
inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, resolve RATIFICAR a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 005/2017,em consonância com o 
disposto no Art. 24, inciso XXII, da Lei nº8.666/93, e alterações, 
visando realizar contratação com a empresa A M L GONÇALVES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP, CNPJ 04.888.871/0001-44, no 
valor estimado de R$ 3.780,00 (Três mil setecentos e oitenta 
reais), a fi m de executar o serviço de inspeção de instalações 
elétricas em dois ambientes da JUCEPA. Assinatura:27/09/2017 
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da 
JUCEPA

Protocolo:  234910

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Ratif cação de Inexigibilidade de Licitação-Nº 
009/2017 A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 009/2017, em consonância com o disposto no Art.25, caput, 
da Lei nº8.666/93, e alterações, visando a contratação da 
Associação Comercial do Pará, CNPJ: 04.984.878/0001-60, no 
valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para serviços 
de locaçãode espaço na Feira Pará negócios/2017. Assinatura: 
03/10/2017. Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo:  234696

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°127/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de São Domingos do Capim CNPJ: 05.193.115/0001-
63 Vigência: 03/10/2017 a 03/10/2022.Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo:  234639

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440/17 de 04.10.2017. Art. 1º INTERROMPER 
por necessidade de serviço as férias da servidora Maria da 
Conceição da Silva Maués, Coordenadora Regional, matricula n° 
5904193/1, transferidas para 18.09.2017 a 17.10.2017, período 
aquisitivo de 01.03.2016 a 28.02.2017, a partir de 02-10-2017, 
conforme processo n°. 2017/414073. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo:  234709

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Publicação Diário Ofi cial do Estado 
Nº 33.212 Protocolo nº1007517– Publicada em 15/09/2016.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente.

Protocolo:  234722

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 437/17 de 03.10.2017. Art. 1º REVOGAR A 
PEDIDO Licença para tratar de interesse particular da servidora 
Elizângela Kickow Goedert, matrícula nº 5894310/2, Assistente 
do Registro Mercantil, a partir de 25.09.2017, conforme processo 
nº 2017/413014. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo:  234717

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 228/2017 

DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia diárias)

Origem Marabá

Destino São Geraldo do Araguaia/Marabá.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e complementação 
de cadastros de microempreendedores a serem 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 09, 10 e 11/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo:  234919

RESUMO DA PORTARIA Nº 230/2017 DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Lucineia Souza Chaves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 01 (uma diária)

Origem Belém

Destino Ananindeua

Objetivo

Realizar cadastros de microempreendedores 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 09 e 10/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral-NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo:  234927

RESUMO DA PORTARIA Nº 227/2017 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém
Destino Abaetetuba/Tailândia/Belém.

Objetivo
Realizar palestras, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 09 a 13/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo:  234915

RESUMO DA PORTARIA Nº 231/2017 DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Itaituba/Santarém

Objetivo

Acompanhar a Diretora-Geral do Programa 
Credcidadão nas entregas de cartas de créditos, 
realizar palestras, reuniões e cobranças aos 
microempreendedores benefi ciados anteriormente 
pelo Programa de Microcrédito.

Período 11 a 13/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo:  234932

RESUMO DA PORTARIA Nº 232/2017 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém
Destino Itaituba/Belém

Objetivo

Participar de reunião com Prefeito para tratar 
do empreendedorismo local, bem como realizar 
entrega de cartas de créditos aos contemplados 
com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado e reunião com empreendedores 
anteriormente benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito.

Período 11 a 13/10/17.
Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.  

Protocolo:  234937
RESUMO DA PORTARIA Nº 229/2017 

DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 01 (uma diária)

Origem Belém
Destino Ananindeua

Objetivo

Realizar cadastros de microempreendedores 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 09 e 10/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral-NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo:  234922

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 49/2016 – CP 40/2015 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Infi nity Construções e Serviços Ltda – CNPJ 17.630.678/0001-50
Objeto: Conclusão da construção da EEEM Profi ssionalizante 
Celso Malcher, no município de Belém, neste Estado.


